

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Honliv Healthcare Management Group Company Limited

宏力醫療管理集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：9906)

截至二零二零年十二月三十一日止年度的 年度業績公告

財務概要

| | 截至十二月三十一日 止年度 | | 變動 % |
|------------|------------------|----------------|---------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 | |
| 收入 | 524,043 | 531,108 | (1.3) |
| 毛利 | 137,592 | 170,156 | (19.1) |
| 本公司擁有人應佔利潤 | 21,840 | 49,362 | (55.8) |
| 每股基本及攤薄盈利 | 0.04 | 0.11 | (63.6) |

業績

宏力醫療管理集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)的董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核綜合財務業績，連同截至二零一九年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

本公告的「我們」及「我們的」指本公司或(倘文義另有所指)本集團。

綜合全面收益表

| | 附註 | 截至十二月三十一日 止年度 | |
|-----------------|----|------------------|------------------|
| | | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 收入 | 3 | 524,043 | 531,108 |
| 銷售成本 | | <u>(386,451)</u> | <u>(360,952)</u> |
| 毛利 | | 137,592 | 170,156 |
| 其他開支 | | (196) | (196) |
| 其他收入 | | 440 | 440 |
| 其他(虧損)/收益—淨額 | | (57) | 207 |
| 行政開支 | | (71,199) | (74,101) |
| 金融資產的減值虧損淨額 | | <u>(4,610)</u> | <u>(25)</u> |
| 經營利潤 | | 61,970 | 96,481 |
| 財務收入 | | 791 | 706 |
| 財務成本 | | <u>(31,908)</u> | <u>(28,708)</u> |
| 財務成本—淨額 | | <u>(31,117)</u> | <u>(28,002)</u> |
| 除所得稅前利潤 | | 30,853 | 68,479 |
| 所得稅開支 | 4 | <u>(8,662)</u> | <u>(18,621)</u> |
| 年內利潤 | | <u>22,191</u> | <u>49,858</u> |
| 其他全面收入 | | <u>—</u> | <u>—</u> |
| 全面收入總額 | | <u>22,191</u> | <u>49,858</u> |
| 以下應佔利潤及全面收入總額： | | | |
| 本公司擁有人 | | 21,840 | 49,362 |
| 非控股權益 | | 351 | 496 |
| 本公司權益持有人應佔利潤 | | | |
| 每股盈利(以每股人民幣元列示) | | | |
| 每股基本及攤薄盈利 | 5 | <u>0.04</u> | <u>0.11</u> |

綜合資產負債表

| | 於十二月三十一日 | |
|----------------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 附註 | | |
| 資產 | | |
| 非流動資產 | | |
| 物業、廠房及設備 | 489,350 | 406,554 |
| 使用權資產 | 83,174 | 87,658 |
| 投資物業 | 3,070 | 3,266 |
| 無形資產 | 525 | 315 |
| 遞延所得稅資產 | 1,153 | – |
| 預付款項 | 42,982 | 61,560 |
| 非流動資產總值 | 620,254 | 559,353 |
| 流動資產 | | |
| 存貨 | 20,707 | 23,124 |
| 貿易應收款項 | 6 19,055 | 16,988 |
| 其他應收款項及預付款項 | 4,420 | 6,257 |
| 受限制存款 | 5,550 | 15,000 |
| 現金及現金等價物 | 302,478 | 104,602 |
| 流動資產總值 | 352,210 | 165,971 |
| 資產總值 | 972,464 | 725,324 |

| | 於十二月三十一日 | |
|----------------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 附註 | | |
| 權益 | | |
| 本公司擁有人應佔權益 | | |
| 股本 | 52 | 33 |
| 儲備 | 435,399 | 166,146 |
| 保留盈利 | 89,760 | 71,394 |
| 小計 | 525,211 | 237,573 |
| 非控股權益 | 4,406 | 4,055 |
| 權益總額 | 529,617 | 241,628 |
| 負債 | | |
| 非流動負債 | | |
| 借款 | - | 33,869 |
| 租賃負債 | 440 | 2,700 |
| 遞延收益 | 2,000 | 2,000 |
| 非流動負債總額 | 2,440 | 38,569 |
| 流動負債 | | |
| 借款 | 246,769 | 237,827 |
| 貿易應付款項及應付票據 | 7 95,547 | 115,006 |
| 即期所得稅項負債 | 5,185 | 3,315 |
| 應計費用、其他應付款項及撥備 | 90,066 | 79,031 |
| 應付關聯方款項 | - | 7,850 |
| 租賃負債 | 2,840 | 2,098 |
| 流動負債總額 | 440,407 | 445,127 |
| 負債總額 | 442,847 | 483,696 |
| 權益及負債總額 | 972,464 | 725,324 |

綜合財務資料附註

1. 一般資料

宏力醫療管理集團有限公司(「本公司」)於二零一六年一月六日根據開曼群島法律第22章公司法(1961年第3號法例，以綜合及經修訂者為準)於開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Campbells Corporate Services Limited, Floor 4, Willow House, Cricket Square, Grand Cayman KY1-9010, Cayman Islands。

本公司(作為投資控股公司)及其附屬公司(合稱「本集團」)主要在中華人民共和國(「中國」)從事醫院的擁有、運營及管理(「上市業務」)。

本公司普通股於二零二零年七月十三日在香港聯合交易所有限公司主板上市(「上市」)。

除非另有說明，該等綜合財務報表以人民幣(「人民幣」)列報，且以約整至最接近千元。

2. 編製基準

(a) 遵守香港財務報告準則及香港公司條例

本集團綜合財務報表已按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港公司條例(「香港公司條例」)第622章規定編製。

(b) 歷史成本常規法

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

(c) 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團已於二零二零年一月一日開始的年度報告期間首次採納以下準則及修訂：

- | | |
|---|------------------|
| • 香港會計準則第1號及 香港會計準則第8號修訂本 | 重大性的定義 |
| • 香港財務報告準則第3號修訂本 | 業務的定義 |
| • 香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號修訂本 | 利率基準改革 |
| • 香港財務報告準則第16號修訂本 | 與COVID-19有關的租金優惠 |
| • 財務報告概念框架 | |

上述所列修訂本並無對過往期間的已確認金額構成任何影響，預期亦不會嚴重影響現有或未來期間。

(d) 尚未採納的新訂準則及詮釋

若干新訂會計準則及詮釋已刊發，惟於二零二零年十二月三十一日報告期間並未強制生效，本集團亦未提早採用。該等準則預期不會於現有或日後報告期間對實體或者對可預見未來交易產生重大影響。

(e) 持續經營

於二零二零年十二月三十一日，本集團流動負債超出其流動資產人民幣88,197,000元。於二零二零年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物為人民幣302,478,000元。

管理層審慎考慮本集團的未來流動資金及表現以及可用融資來源，以評估本集團會否有足夠資金履行財務責任及持續經營。管理層已採取多項措施改善財務狀況及緩解流動資金壓力，包括：

- 管理層已與向本集團提供現有銀行融資的銀行進行磋商，旨在積極管理本集團銀行融資到期後的續期以及取得更多的信貸融資。於報告日期，河南宏力醫院有限公司（「宏力醫院」）自二零二一年一月一日起於到期日後續期人民幣82百萬元銀行借款。
- 宏力醫院於二零二一年三月十八日從其中一間現有銀行獲得人民幣150百萬元的額外貸款額度。該額度的貸款可於二零二二年三月十八日之前發出一年提取申請，惟須取得銀行批准及符合銀行施加的條件。於報告日期，本集團尚未動用該額外貸款額度。

管理層已編製涵蓋自二零二零年十二月三十一日起計不少於十二個月期間的本集團現金流量預測。經計及本集團的未來經營表現及預期未來經營現金流入以及銀行融資的持續可動用情況，管理層認為本集團將有充足財務資源支持營運及履行自二零二零年十二月三十一日起計未來十二個月內到期的財務責任及承擔。

董事已審閱本集團的現金流量預測，並已作出適當審慎查詢及考慮管理層預測的基準及假設。根據上述措施，董事信納，按持續經營基準編製財務資料乃屬適當。

3. 收入

本集團的收入為提供治療及綜合醫療服務、藥品銷售以及醫院管理服務的已收和應收款項。詳情如下：

| | 截至十二月三十一日止年度 | |
|-----------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 收入確認性質 | | |
| 治療及綜合醫療服務 | 344,630 | 354,924 |
| 藥品銷售 | 177,830 | 173,404 |
| 醫院管理服務 | 1,583 | 2,780 |
| | <u>524,043</u> | <u>531,108</u> |
| 收入確認時間 | | |
| 某一時間點 | 322,944 | 313,827 |
| 一段時間內 | 201,099 | 217,281 |
| | <u>524,043</u> | <u>531,108</u> |

4. 所得稅開支

| | 截至十二月三十一日止年度 | |
|-----------|--------------|---------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 即期所得稅 | | |
| — 中國企業所得稅 | 9,815 | 18,621 |
| 遞延所得稅 | (1,153) | — |
| | <u>8,662</u> | <u>18,621</u> |

本集團除所得稅前利潤的稅項與按中國(本集團的主要經營地點)稅率計算的理論款額差別如下：

| | 截至十二月三十一日止年度 | |
|---------------------|---------------------|----------------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 除所得稅前利潤 | <u>30,853</u> | <u>68,479</u> |
| 按25%的稅率計算 | 7,713 | 17,120 |
| 毋須課稅收入 | - | (118) |
| 不可扣稅開支 | 2,733 | 1,555 |
| 無確認遞延所得稅資產稅項虧損的稅務影響 | 547 | 64 |
| 過往期間即期稅項調整 | <u>(2,331)</u> | <u>-</u> |
| 所得稅開支 | <u><u>8,662</u></u> | <u><u>18,621</u></u> |

(a) 開曼群島所得稅

本公司根據開曼群島公司法，在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，因而獲豁免開曼群島所得稅。

(b) 中國企業所得稅

在中國大陸成立及營運的附屬公司須按稅率25%繳付中國企業所得稅。

(c) 香港利得稅

截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，香港利得稅稅率為16.5%。由於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度概無須繳納香港利得稅的估計應課稅利潤，故並無就香港利得稅計提撥備。

(d) 預扣稅

根據按自中國附屬公司匯出的股息計算的中國企業所得稅，宏力香港於可見未來的預扣稅稅率為10%。

於二零二零年十二月三十一日，對於中國附屬公司未匯出盈利應繳納的預扣稅，並無確認人民幣9,437,000元(二零一九年：人民幣6,311,000元)的遞延所得稅負債。管理層預計於可見未來將該等款項再投資至該等附屬公司。該等附屬公司於二零二零年十二月三十一日的未匯出盈利累計達人民幣94,374,000元(二零一九年：人民幣63,105,000元)。

5. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃將年內本公司擁有人應佔利潤除以已發行普通股加權平均數目計算。

本公司於二零二零年七月十三日在香港聯合交易所有限公司主板上市，據此，本公司通過將股份溢價賬撥充資本(「資本化發行」)的方式向現有股東發行54,715,040股股份。假設資本化發行於二零一九年一月一日已完成，則股份加權平均數已就資本化發行的影響作出追溯調整。

| | 截至十二月三十一日止年度 | |
|-------------------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| 本公司擁有人應佔利潤(人民幣千元) | 21,840 | 49,362 |
| 視作已發行普通股加權平均數(千股) | <u>520,492</u> | <u>447,741</u> |
| 每股基本盈利(人民幣元) | <u>0.04</u> | <u>0.11</u> |

(b) 每股攤薄盈利

由於本集團於截至二零一九年及二零二零年十二月三十一日止年度並無潛在攤薄股份，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

6. 貿易應收款項

| | 於十二月三十一日 | |
|--------------|----------------|---------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| | 人民幣千元 | 人民幣千元 |
| 貿易應收款項 | 23,744 | 17,067 |
| 減：貿易應收款項減值撥備 | <u>(4,689)</u> | <u>(79)</u> |
| 貿易應收款項—淨額 | <u>19,055</u> | <u>16,988</u> |

本集團貿易應收款項的賬面值以人民幣計值，並接近其公平值。結餘主要指將自政府保險計劃申索的款項。

於二零一九年及二零二零年十二月三十一日，基於要求日期的貿易應收款項的賬齡分析如下：

| | 於十二月三十一日 | |
|--------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 最多3個月 | 15,627 | 14,179 |
| 3至6個月 | 2,289 | 1,445 |
| 6個月至1年 | 2,624 | 1,176 |
| 1至2年 | 2,947 | 254 |
| 2至3年 | 244 | 13 |
| 3年以上 | 13 | - |
| | <u>23,744</u> | <u>17,067</u> |

(i) 減值及所承受風險

本集團應用香港財務報告準則第9號簡化方法計量預期信貸虧損，就所有貿易應收款項使用整個存續期預期虧損撥備。

所有貿易應收款項以人民幣計值。因此，毋須承擔外匯風險。

7. 貿易應付款項及應付票據

| | 於十二月三十一日 | |
|--------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 貿易應付款項 | 89,997 | 100,006 |
| 應付票據 | 5,500 | 15,000 |
| | <u>95,547</u> | <u>115,006</u> |

貿易應付款項將於短期內到期，故其賬面值被視為等於其公平值。

貿易應付款項之賬面值以人民幣計值。因此，概不會面臨任何外幣風險。

於二零二零年及二零一九年十二月三十一日，基於繳款通知書日期之貿易應付款項賬齡分析如下：

| | 於十二月三十一日 | |
|--------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 人民幣千元 | 二零一九年 人民幣千元 |
| 最多3個月 | 60,765 | 66,952 |
| 3至6個月 | 17,387 | 14,646 |
| 6個月至1年 | 7,413 | 6,509 |
| 1至2年 | 1,099 | 8,429 |
| 2至3年 | 416 | 407 |
| 3年以上 | 2,917 | 3,063 |
| | <u>89,997</u> | <u>100,006</u> |

8. 股息

本公司董事會決議不宣派截至二零二零年十二月三十一日止年度之股息(截至二零一九年十二月三十一日止年度：無)。

管理層討論與分析

市場概覽及前景

二零二零年是中國醫療改革史上關鍵的一年，同時突發的COVID-19疫情影響著各行業的發展和全球的經濟秩序。在新的形勢下，對醫療服務行業在中國的經營產生重大影響的政策如下：

- 一、醫保方面：二零二零年不斷落地實施的各項醫保改革措施在「三醫聯動」中發揮著基礎性引領作用，促進中國整個健康領域協同發展。
- 二、醫藥方面：二零二零年，藥品、高值耗材的集中帶量採購進一步降低了醫療機構的經營成本，同時也對醫療機構醫療技術的提升、增強核心競爭力方面提出了更高的要求。
- 三、醫院方面：二零二零年，新冠疫情加速了中國互聯網醫院的成長；大批綜合服務能力強、管理規範的縣級醫院晉陞為三級醫院；為期三年的「民營醫院管理年」活動將為一批管理規範、核心競爭力強的民營醫院注入新的活力。
- 四、縣域緊密型醫共體建設強力推進：緊密型醫共體的建設深刻影響著醫療行業的競爭格局，縣域醫療將得到大發展。
- 五、COVID-19疫情對醫療行業的影響持續存在：國內的疫情雖然對醫療行業造成了衝擊，但同時也促進了醫療行業的優化，後疫情時代人民群眾健康理念的改變也為醫療健康產業創造了無限的發展機遇。

二零二零年，本集團緊緊抓住新形勢下的發展機遇，不斷加強內涵建設，增加服務項目，提升服務能力，積極推動集團化經營，擴大經營規模，提高經營效率，在大疫之年展現了我們的責任和擔當。今後，我們將在新形勢下繼續優化管理體系，規範經營，在龍頭專業帶領下，各專業齊頭並進，充分利用智能化醫院建設的優勢，在大健康領域全方位佈局，向集團化經營邁出堅實的一步。

業務回顧

於二零二零年，本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度收益為人民幣524.0百萬元，較截至二零一九年十二月三十一日止年度綜合收益人民幣531.1百萬元減少了人民幣7.1百萬元，減少了1.3%。主要是由於治療和綜合醫療服務及藥品銷售產生的收益減少所致。

醫院服務

河南宏力醫院代表本集團提供醫院服務，因為新冠肺炎疫情的影響，部分經營業績出現了一定程度的下滑。特別是報告期間：住院人次總數共51059，同比減少9.9%。為疫情期間社會防控措施升級，輕症患者住院減少所致。同時部分經營業績出現了一定程度的上漲。特別是報告期間：(i) 住院次均費用為人民幣5458.7元，同比增長4.2%。(ii) 門診次均費用為人民幣234.1元，同比增長3.4%。(iii) 門診人次共為1,041,526，同比增長1.5%。住院次均費用增加主要是疫情期間重症患者所佔比例較大導致次均費用增加。門診人次和門診次均費用增加主要是2020年下半年隨著疫情的緩解及社會管控，人們的就醫需求得到了滿足，就醫需求大幅反彈所致。

下表載列本集團的醫院服務於所示期間的若干主要營運數據：

| | 截至十二月三十一日止 | | 變動(%) |
|--------------|------------------|-----------|-------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 | |
| 門診人次 | 1,041,526 | 1,025,771 | 1.5 |
| 門診次均費用(人民幣元) | 234.1 | 226.3 | 3.4 |
| 住院人次 | 51,059 | 56,687 | (9.9) |
| 住院次均費用(人民幣元) | 5,458.7 | 5,240.8 | 4.2 |
| 截至相關期間末運營床位數 | 1,500 | 1,500 | |
| 平均住院日(天) | 9.2 | 9.0 | |
| 手術台數 | 11,089 | 11,894 | (6.8) |

雖然二零二零年上半年本集團的營業業績受到了新冠肺炎疫情的影響，但由於下半年疫情得到了有效控制，在常態化疫情防控措施下，本集團除了保證正常診療業務的開展外，還積極尋求新形勢下經營突破口，在專科發展方面取得了成績，包括：

- (i) 我院於二零二零年一月份正式晉陞為三級醫院；
- (ii) 腎病科：在各專業都受新冠肺炎疫情影響的情況下，我們的腎病科仍然保持了經營業績的增長，主要得益於新冠肺炎疫情期間我們對腎病患者周到的服務；
- (iii) 腫瘤科：腫瘤科的經營業績在新冠肺炎疫情期間保持正增長，主要得益於疫情期間我們保證了腫瘤患者專用藥物的保障。
- (iv) 檢驗項目：本公司醫院是長垣市唯一具有新冠肺炎核酸檢測能力的醫院。作為抗擊新冠肺炎疫情的定點醫院，承擔全市核酸採樣、檢測任務，二零二零年共進行核酸檢測48000多人次，不但為全市的疫情防控提供了有力保障，同時也增加了經營收入。
- (v) 雖然二零二零年上半年新冠肺炎疫情影響較大，但本集團得當的防控措施，積極應對的策略，醫療技術和服務水平的提升，保證了在疫情得到控制後，外科手術數量比二零一九年同期相比維持穩定。

截至二零二零年十二月三十一日止，雖然新冠肺炎疫情對我們的經營收益造成了一定的影響，但本集團前十大科室收入佔比為62.6%，本集團科室組成基本沒有變化。

於二零二零年，本集團醫院服務的主要收益驅動策略為：

- (i) 持續以改善患者就醫體驗、提升患者滿意度，提高患者醫療安全和醫療質量為目標，保障醫療綜合服務水平向更高層次發展。
- (ii) 引進高技術人才，不斷開展新業務、新技術，提升服務能力和技術水平。
- (iii) 依托心血管內科，建立了經過認證的胸痛中心，提升複雜心臟病變的介入治療水平，進一步提高胸痛中心的診治能力。
- (iv) 婦產科：利用現有產前、產後多元服務的區域優勢，進一步延伸了服務項目，提升服務能力。
- (v) 充分利用互聯網+醫療相關政策，建設智慧醫院，為患者提供在線便捷就醫服務。

醫院管理服務

本集團托管的內鄉菊潭醫院（「菊潭醫院」），在我們的管理下，托管醫院發展迅速，證明了我們業務的可複製性。

至本公告日期，本集團並未與有第三方醫院的其他管理安排。本集團將繼續尋求機會拓展我們的醫院管理服務。

藥品服務

本集團的藥品銷售主要是將藥品直接銷售給患者，報告期內藥品銷售收益為人民幣177.8百萬元（截至二零一九年十二月三十一日止年度：人民幣173.4百萬元），同比增加2.6%，主要因為二零二零年門診量的增加和重大疾病的門診藥物使用增加。

新冠肺炎疫情、藥品集採的影響及應對

雖然二零二零年上半年國家為防控新冠肺炎疫情採取了嚴格的管控措施，導致經營業績下滑，但隨著疫情得到控制，本集團全年經營業績迅速恢復，隨著疫情防控措施的常態化，和本集團在疫情防控期間的卓越表現，董事相信，患者對本集團醫院綜合服務能力的信任度有所提高，從而提升了我們的聲譽，將會吸引更多的患者前往本集團醫院就醫。

下半年國內部分地區散發的新冠肺炎疫情、國外新冠肺炎疫情防治的失控仍然對我們的工作造成了一定的影響，特別是對一期大樓建設過程中配套設備的安裝調試造成了不利影響，導致一期大樓未能如中期業績公告所示於二零二零年底投入使用，位於一期大樓的靜脈配置中心也同時延期。

二零二零年，隨著國家組織第二批、第三批87個品種集採藥品的落地執行，對藥品銷售收入產生一定的影響。董事認為，因為實行集採的藥品種類在本集團醫院佔比較低，因此實行集採的藥品本財政年度對本集團的經營收入影響有限。

目前董事專注於各種可能的成本控制方案，並將繼續評估新冠疫情、藥品集採等對我們經營及財務表現的影響，董事相信，疫情對經營及財務造成的不利影響僅限一時，不會對我們的持續業務經營及可持續性發展造成重大不利影響。目前董事在關注藥品集採對收入及成本的長遠影響，並研究制定可行的營收、成本方案。

上述分析乃經營管理層基於有關新冠肺炎疫情、藥品集採之現時可得資料作出。本公司管理層無法保證新冠肺炎疫情、藥品集採等不會令我們的經營業績進一步惡化或不會對其有重大不利影響。

財務回顧

收入及成本

我們自以下活動產生收益：(i)提供治療及綜合醫療服務，包括銷售醫用耗材及提供醫院配套服務；(ii)向我們的患者(包括住院患者及門診患者)銷售藥品；(iii)向菊潭醫院提供醫院管理服務。下表載列我們於所示期間的收入明細：

| | 截至十二月三十一日止年度 | | | |
|-----------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 二零二零年 | | 二零一九年 | |
| | (人民幣千元) | 佔收入比例 | (人民幣千元) | 佔收入比例 |
| 治療和綜合醫療服務 | 344,630 | 65.8% | 354,924 | 66.8% |
| 藥品銷售 | 177,830 | 33.9% | 173,404 | 32.7% |
| 醫院管理服務 | 1,583 | 0.3% | 2,780 | 0.5% |
| 總計 | 524,043 | 100.00% | 531,108 | 100.00% |

河南宏力醫院經營所得收入佔我們收入的較大部分。醫院的收入亦可按來源進一步分類為向住院及門診病人提供醫療服務的收入。下表載列於所示期間我們醫院按來源劃分的收入明細：

| | 截至十二月三十一日止年度 | | | |
|--------|----------------|--------------|----------------|--------------|
| | 二零二零年 | | 二零一九年 | |
| | (人民幣千元) | 佔收入百分比 | (人民幣千元) | 佔收入百分比 |
| 門診醫療服務 | 243,860 | 46.5% | 232,256 | 43.7% |
| 住院醫療服務 | 278,600 | 53.2% | 296,072 | 55.8% |
| 總計 | 522,460 | 99.7% | 528,328 | 99.5% |

下表載列所示期間本集團自有醫院按部門劃分的患者就診人次及次均患者診費明細：

| | 截至十二月三十一日止年度 | |
|--------------|--------------|--------------|
| | 二零二零年 | 二零一九年 |
| 門診人次 | 1,041,526 | 1,025,771 |
| 次均門診費(人民幣元) | 234.1 | 226.3 |
| 住院人次 | 51,059 | 56,687 |
| 次均住院費(人民幣元) | 5,458.7 | 5,240.8 |
| 截至相關期間末運營床位數 | <u>1,500</u> | <u>1,500</u> |

我們的收入由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣531.1百萬元減少1.3%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣524.0百萬元，主要是由於治療和綜合醫院服務及藥品銷售產生的收益減少。

我們的治療和綜合醫院服務及藥品銷售收入合計由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣528.3百萬元減少1.1%至截至二零二零年十二月三十一日止年的人民幣522.5百萬元。主要是由於新冠疫情的影響，導致住院量下降。

我們的醫院管理服務收入由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣2.8百萬元減少43.1%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣1.6百萬元。主要是由於新冠疫情的影響，導致菊潭醫院收入下降。

我們的門診醫療服務收入由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣232.3百萬元增加5.0%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣243.9百萬元。主要是由於新冠疫情的影響，輕症患者多以門診方式就醫。

我們的住院醫療服務收入由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣296.1百萬元減少5.9%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣278.6百萬元。主要是由於新冠疫情的影響，住院人次減少。

銷售成本

我們的銷售成本主要包括醫生及其他醫療專業人士的僱員福利開支、藥品成本、醫用耗材成本、折舊及攤銷、公共事業、維護費及辦公開支以及其他成本。

我們的銷售成本由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣361.0百萬元增加7.1%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣386.5百萬元，主要是由於(i)截至二零二零年十二月三十一日止年度的藥品成本較截至二零一九年十二月三十一日止年度上升13.5百萬元；(ii)截至二零二零年十二月三十一日止年度的耗材成本較截至二零一九年十二月三十一日止年度上升6.2百萬元；(iii)人工成本增加人民幣6.2百萬元。

毛利及毛利率

我們的毛利由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣170.2百萬元減少19.1%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣137.6百萬元，我們的毛利率由截至二零一九年十二月三十一日止年度的32.0%減少至截至二零二零年十二月三十一日止年度的26.3%，主要是由於疫情爆發導致收入減少；而銷售成本中藥品成本增加，疫情防護相關耗材成本增加，人工成本、折舊及攤銷費用及其他成本項目相對固定，導致銷售成本增加，毛利及毛利率降低。

其他開支

我們的其他開支包括投資物業折舊。我們的其他開支於報告期間保持穩定。

行政開支

我們的行政開支主要包括行政人員的僱員福利開支、折舊及攤銷、公共事業、維護費及辦公開支、與上市相關的開支及其他費用。

我們的行政開支由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣74.1百萬元減少3.9%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣71.2百萬元，主要是由於二零一九年十一月供暖系統改造導致取暖費開支減少。

財務成本－淨額

我們的財務成本淨額由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣28.0百萬元增加11.1%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣31.1百萬元，主要是由於我們於香港募集資金以港元計價，年度內港元較人民幣匯率有較大的波動，產生了外幣匯兌損失。

所得稅開支

我們的所得稅開支由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣18.6百萬元減少53.5%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣8.7百萬元，主要是由於我們的稅前利潤減少所致。

年內利潤及淨利潤率

由於上述原因，我們的年內利潤由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣49.9百萬元減少55.5%至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣22.2百萬元。於截至二零一九年十二月三十一日止年度及截至二零二零年十二月三十一日止年度，我們的淨利潤率分別為9.4%及4.2%。

簡明綜合資產負債表項目討論

流動負債淨額

我們的流動負債淨額從二零一九年十二月三十一日的人民幣279.2百萬元減少至於二零二零年十二月三十一日的人民幣88.2百萬元，主要是因為我們於二零二零年七月在聯交所主板上市取得募集資金，導致現金及現金等價物從二零一九年十二月三十一日的人民幣104.6百萬元增加至於二零二零年十二月三十一日的人民幣302.5百萬元。

存貨

我們的存貨由截止二零一九年十二月三十一日的人民幣23.1百萬元下降10.5%至二零二零年十二月三十一日的人民幣20.7百萬元，主要是由春節儲備存貨量變化所致。

貿易應收款項

我們的貿易應收款項由截至二零一九年十二月三十一日的人民幣17.0百萬元增加12.2%至二零二零年十二月三十一日結餘為人民幣19.1百萬元，主要由於二零二零年城鄉居民醫保墊付款增加及結算回款略慢造成的。

其他應收款及預付款項

我們的其他應收款及預付款項由截至二零一九年十二月三十一日的人民幣6.3百萬元下降至二零二零年十二月三十一日人民幣4.4百萬元，報告期間餘額減少人民幣1.9百萬元，是由於本集團二零二零年於聯交所主板上市成功，因此將截止二零一九年底上市費用資本化部分預付款項沖減股本溢價。

債務

我們的借款由截至二零一九年十二月三十一日的人民幣271.7百萬元下降至二零二零年十二月三十一日的人民幣246.8百萬元，報告期間餘額減少人民幣24.9百萬元。主要由於報告期償還了部分借款。我們的銀行及其他借款主要用於補充我們的營運資金、興建一期大樓。

貿易應付款項及應付票據

我們的貿易應付款項由截至二零一九年十二月三十一日的人民幣115.0百萬元及下降至二零二零年十二月三十一日的人民幣95.5百萬元，報告期間餘額減少人民幣19.5百萬元。主要是由於我們在報告期支付了一部分貿易應付款。

應計費用、其他應付款項及撥備

我們的應計費用及其他應付款項由二零一九年十二月三十一日的人民幣79.0百萬元增加至截至二零二零年十二月三十一日的人民幣90.1百萬元，主要是病人退還定金及應付職工薪酬餘額增加所致。

或有負債

截至二零二零年十二月三十一日，我們並無擁有任何會對本集團財務狀況或運營產生重大影響的或有負債或擔保。

租賃負債

截至二零二零年十二月三十一日，我們有關租賃物業的租賃負債約為人民幣3.3百萬元。

流動資金與資本資源

下表載列我們於列示期間的合併現金流量報表的資料：

| | 截至十二月三十一日 止年度 | |
|----------------|------------------|----------------|
| | 2020年 人民幣千元 | 2019年 人民幣千元 |
| 經營活動產生的淨現金 | 74,614 | 86,045 |
| 用於投資活動的淨現金 | (80,062) | (65,015) |
| 融資活動現金流淨額 | 215,156 | 73,642 |
| 現金及現金等價物餘額的淨增加 | <u>209,708</u> | <u>94,672</u> |

經營活動產生現金淨額

我們的經營活動產生現金淨額由截止至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣86.0百萬元下降至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣74.6百萬元，主要原因是本期經營利潤下降，導致經營活動現金流下降。

投資活動現金流量淨額

我們的投資活動使用現金淨額由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣65.0百萬元增加至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣80.1百萬元，主要是由於購買物業、廠房及設備付款增加人民幣15.0百萬元。

融資活動現金流量淨額

我們的融資活動產生現金流由截至二零一九年十二月三十一日止年度的人民幣73.6百萬元增加至截至二零二零年十二月三十一日止年度的人民幣215.2百萬元，主要是由於我們於港交所主板上市發行股份籌得所得款項總額人民幣283.9百萬元。其中扣除人民幣14.1百萬元用於支付資本化上市開支。

金融工具

我們的金融工具包括貿易應收款項、其他應收款、現金及現金等價物、銀行借款、貿易應付款項及其他應付款。本公司管理層管理及監察該等風險，以確保及時採取有效措施。

匯率波動風險

我們以外幣存放若干金融資產，主要涉及港元、美元兌人民幣的匯率波動風險，我們因此面臨外匯風險。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，我們並未使用任何衍生金融工具對沖匯率風險。本公司管理層透過密切監控外匯匯率變動來管理匯率風險，若出現相關需求，本公司管理層亦考慮對重大外匯風險進行對沖。

資產負債比率

截至二零二零年十二月三十一日，我們的資產負債比率(總負債除以總資產)為45.5% (截至二零一九年十二月三十一日：66.7%)。

所得款項用途

就本公司的全球發售(「**全球發售**」)而言，已按每股2.10港元的價格發行150,000,000股每股面值0.0001港元的股份，籌得所得款項淨額約264.8百萬港元(經本公司扣除有關全球發售的包銷費用及相關開支)。本公司股份於二零二零年七月十三日(「**上市日期**」)起於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)買賣。本集團將按照與本公司日期為二零二零年六月二十四日的招股章程(「**招股章程**」)載明的所得款項擬定用途一致的方式動用該所得款項。

下表載列全球發售所得款項淨額的動用情況以及於二零二零年十二月三十一日的未動用金額：

| 招股章程 所述業務目的 | 佔總額的 百分比 % | 所得款項 淨額 百萬港元 | 於 二零二零年 十二月 三十一日的 已動用金額 百萬港元 | 於 二零二零年 十二月 三十一日的 未動用金額 百萬港元 | 未動用金額 的預期 時間表 |
|--|------------------|--------------------|---|---|-----------------------|
| 用於為擴建本公司 一期大樓提供資金 | 29.5 | 78.0 | 57.8 | 20.2 | 於 二零二一年 年底前 |
| 用於收購醫院以擴 展本公司業務 | 26.1 | 69.2 | 0 | 69.2 | 收到所得 款項淨額 後一年半內 |
| 用於償還本公司的 一般借款，特別是 來自兩家銀行的未 償還貸款人民幣 63.0百萬元 | 15.0 | 39.8 | 0 | 39.8 | 二零二一年 四月 |
| 用作營運資金及其 他一般企業用途 | 10.0 | 26.5 | 26.5 | 0 | 收到所得 款項淨額後 一年內 |
| 用於購買醫療設備， 並改善及提升本公 司信息技術系統 | 8.0 | 21.3 | 21.3 | 0 | 收到所得 款項淨額後 三年內 |
| 用於發展本公司藥 品供應鏈業務 | 6.3 | 16.7 | 0 | 16.7 | 於 二零二一年 年底前 |

| 招股章程 所述業務目的 | 佔總額的 百分比 % | 所得款項 淨額 百萬港元 | 於 | 於 | 未動用金額 的預期 時間表 |
|----------------|------------------|--------------------|--|--|----------------------|
| | | | 二零二零年 十二月 三十一日的 已動用金額 百萬港元 | 二零二零年 十二月 三十一日的 未動用金額 百萬港元 | |
| 用於僱員招聘及 培訓 | 5.0 | 13.3 | 13.3 | 0 | 收到所得 款項淨額 後三年內 |
| 總計 | 100.0 | 264.8 | 119 | 145.8 | |

附註：

該時間表乃基於本公司對其截至本公告日期的業務需求的估計，可能會有所變動，以便其被視為符合本公司的最佳利益，惟變動以適用法律及法規所允許者為限。

於二零二零年十二月三十一日，尚未動用的全球發售所得款項淨額已作為短期活期存款存入招股章程所披露的本公司於一間收款銀行的賬戶。

公眾持股量

根據本公司公開可得的資料及就董事所知，於本公告日期，按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）的規定，本公司全部已發行股本中有至少25%由公眾人士持有。

購買、出售或贖回本公司上市證券

自上市日期起及直至二零二零年十二月三十一日，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

報告期後重大事項

於本公告日期，概無任何報告期後重大事項。

企業管治守則遵守情況

自上市日期起及直至二零二零年十二月三十一日，除下述條文外，本公司已遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則內所載的所有適用守則條文。

守則條文第A.2.1條規定，主席及行政總裁的角色應有所區分，而且不應由一人同時兼任。

本公司的主席及行政總裁均由秦岩先生擔任，其於業內具豐富經驗。董事會相信，秦岩先生能為本公司提供強而有力且貫徹一致的領導，可有效及高效率地規劃及執行業務決策及策略。

董事會認為該架構不會削弱董事會與管理層之間權力及職權之平衡。董事會將不時檢討企業管治架構及常規，並將於董事會認為適當時候作出必要安排。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的行為準則。經作出具體查詢後，全體董事確認，自上市日期起及直至二零二零年十二月三十一日，彼等一直遵守標準守則所載規定。

審核委員會審閱

審核委員會包括三名獨立非執行董事：孫冀剛先生(主席)、趙淳先生及江天帆先生。審核委員會全體成員已審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。審核委員會亦已討論本集團的審核、內部控制及財務報告事宜。根據有關審閱，審核委員會認為，本集團的綜合財務報表乃根據適用會計準則而編製。

羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已就本公告所載本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合全面收益表及相關附註的數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載數額核對一致。

羅兵咸永道會計師事務所在此方面履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱聘用服務準則或香港核證聘用服務準則進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所概不會就本公告發出任何核證。

末期股息

董事不建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度派付末期股息。

刊發年度業績及年度報告

本年度業績公告刊載於本公司網站<http://www.honlivhp.com>及香港交易及結算所有限公司網站<http://www.hkexnews.hk>。本公司將適時向股東寄發截至二零二零年十二月三十一日止年度之年報，股東亦可於上述網站公開查閱。

股東週年大會

本公司謹訂於二零二一年六月十八日(星期五)舉行股東週年大會(「股東週年大會」)。有關股東週年大會的詳情，本公司股東可參閱本公司將寄發的通函及大會通告以及隨附代表委任表格。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定出席股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於二零二一年六月十五日(星期二)至二零二一年六月十八日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間概不辦理任何股份過戶登記。為合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同相關股票，最遲須於二零二一年六月十一日(星期五)(即最後登記日期)下午四時三十分(香港時間)送交本公司香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

鳴謝

董事會謹此對本集團的管理團隊及僱員深表謝意，彼等為本集團的成功作出貢獻，並正為實現本集團的願景而努力奮鬥。董事會亦衷心感謝本集團的所有合作夥伴、客戶、供應商及股東。有了彼等的大力支持及信任，董事會相信，其將引領本集團邁向另一座里程碑。

承董事會命
宏力醫療管理集團有限公司
董事長
秦岩先生

香港，二零二一年三月二十五日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事秦岩先生、滕清曉醫生與王忠濤先生；非執行董事秦紅超先生；及獨立非執行董事趙淳先生、孫冀剛先生與江天帆先生。